
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2023

Oggetto: Proroga procedura sopra soglia comunitaria  per  l’affidamento dei servizi  di  connettività  e 
sicurezza  nell’ambito  del  sistema  pubblico  di  connettività,  contratto  quadro  OPA  SPC2, 
periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2023. Importo euro 35.620,97+IVA – CIG 7298395A13

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 169 del 24/11/17 e Decreto del Direttore 
Generale  Repertorio  n.  780/2017  Prot.  n.  55800  del  27/11/2017  è  stato  autorizzato 
l’affidamento alla Società BT Italia S.p.A. P. IVA 04952121004 con sede legale a Milano in Via 
Tucidide n. 56 dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del contratto quadro OPA, 
sistema pubblico di connettività SPC2 per il periodo: gennaio 2018-maggio 2023 al costo di 
euro  373.493,50+IVA  pari  ad  euro  455.662,07  oltre  al  contributo  alle  spese  di  gestione 
corrisposte a CONSIP per l’importo di euro 3.079,66;

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 21 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3, il  
responsabile  del  Procedimento e Direttore dell’esecuzione del  contratto  è l’Ing.  Tommaso 
Piazza;

PREMESSO che il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 312/2020 Prot. n. 24000 del 11/05/2020 ha 
autorizzato l’upgrade dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività, contratto quadro OPA, sistema pubblico di connettività SPC2 fino a maggio 2023 
per la sede di Rio Nuovo;

PREMESSO che l’Ateneo ha sottoscritto con la Società BT Italia S.p.A. il Contratto Repertorio n. 712/2020 
Prot. n. 24736 del 14/05/2020 per l’upgrade dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito 
del sistema pubblico di connettività, contratto quadro OPA, sistema pubblico di connettività 
SPC2;

PREMESSO che con  Decreto  del  Direttore  Generale Repertorio  n.  904/2021  Prot.  n.  110770  del 
11/10/2021  l’Ateneo  ha  preso  atto  del  subentro  di  Telecom  Italia  S.p.A.  C.F.  e  P.IVA 
00488410010  nel  contratto  per  l’upgrade  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza,  in  forza 
dell’atto  di  cessione  di  ramo  di  azienda  da  parte  di  BT  Italia  S.p.A.,  con  decorrenza 
01/07/2021;

PREMESSO che i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del contratto quadro OPA, sistema pubblico 
di connettività SPC2 sono scaduti in data 31/05/2023;

PREMESSO che  l’Ateneo  deve  assicurare  la  continuità  dei  servizi  e  la  qualità  delle  attività  svolte 
mantenendo attive le linee dati con le sedi di Rio Nuovo e Palazzo San Paolo di Treviso;

VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 
Milleproroghe) che estende al 31 dicembre 2023 il  Contratto Quadro - SPC 2 Connettività 
(relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività)”;

ACCERTATA la necessità di prorogare il contratto per i servizi del sistema pubblico di connettività SPC2 per 
il periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2023;

VERIFICATO che il Piano dei Fabbisogni non è cambiato rispetto all'ultimo progetto approvato; 
VALUTATO che  la  spesa massima stimata  prevista  per  la  proroga dei  servizi  in  oggetto  per  7  mesi 

ammonta ad Euro 35.620,97+IVA;
VALUTATE le caratteristiche del servizio, l’idoneità alle esigenze e la congruità delle tariffe;
VERIFICATO che il CIG 7298395A13 non è esaurito in termini di capienza ed è sufficiente per la presente 

proroga;
CONSIDERATO che è necessario erogare contributi  alle spese di gestione di cui all’art.  18, comma 3, del 

D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art.  4, comma 3-
quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 
calcolato con riferimento all’art. 2 del Dpcm 23 giugno 2010, pari al 3 per mille da calcolarsi 
sull’imponibile  (https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-
digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date);

VERIFICATO che i contributi dovuti a Consip, da corrispondere entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione 
della proroga di cui all’oggetto, è pari ad euro 106,86, fuori campo dall’applicazione dell’IVA, 
ai  sensi  dell’art.2,  comma 3, lettera a) del  D.P.R. del  1972 e non rientrano nell’ambito di 
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

CONSIDERATO che all’avvio del servizio è stato predisposto il modulo rischi specifici e misure di prevenzione 
e protezione dai rischi di interferenza di cui all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e non sono stati 
previsti oneri di sicurezza da interferenze;

VERIFICATA la disponibilità di fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alle voci 
CoAn A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” e A.C.06.08.11 “Altri costi per 
servizi connessi ad attiv.ammin” per l’esercizio corrente, Scritture anticipate libere n. 39011 e 
n. 39012/2023;

VISTO il D.lgs. 163/2006 Codice degli Appalti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in attuazione 
alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;

VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”);
VISTO il D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (convertito 
con modificazioni dalla legge n. 108/2021) e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legge 06.07.12 n. 95 e s.m.i. che stabilisce per la telefonia l’obbligo assoluto per le 
pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP, pena la nullità del contratto;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della  
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile 
unico del procedimento e del Direttore dell’esecuzione del contratto;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023/2025 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e compreso ai 
sensi  dell’art.  6  del  D.Lgs.  n.  80/2021all’interno  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto 
Rettorale n. 1116 del 5/11/2019;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46 Prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei 

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;
RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  409  Prot.  n.  32869  del  07/06/2018  di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 509 Prot. n. 44769-VII/4 del 25/09/2015 ad oggetto 

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare  la  proroga  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  nell’ambito  del  sistema  pubblico  di 
connettività, contratto quadro OPA, sistema pubblico di connettività SPC2 per il periodo dal 01/06/2023 
al 31/12/2023 per le sedi di Rio Nuovo e Palazzo San Paolo di Treviso con la Società Telecom Italia 
S.p.A. C.F. e P.IVA 00488410010, con sede legale in Via G. Negri n. 1 Milano (MI) agli  stessi patti, 
prezzi e condizioni attualmente in essere secondo l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto 
dei  Fabbisogni  in  essere  tra  le  Parti.  Il  canone  mensile  è  pari  ad  Euro  5.088,71  per  un  importo 
complessivo di euro 35.620,97+IVA;

Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott. 
Stefano Claut Direttore dell’esecuzione del contratto;

Art. 3 Di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  43.457,58  IVA  compresa,  sui  fondi  dell’Area  Servizi 
Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT)  alla  voce  CoAn  A.C.06.02.02  “Utenze  e  canoni  per  reti  di 
trasmissione” sull’esercizio corrente, scrittura anticipata libera CoAn n. 39011/2023, Ordine UGov IDDG 
1399442/2023

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 4 Di autorizzare l’erogazione del contributo alle spese di gestione da corrispondere a Consip per l’importo 
di euro 106,86 (Pre-Generico di Uscita IDDG 1399441/2023) che graverà sui fondi dell’Area Servizi 
Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi ad 
attiv.ammin” sull’esercizio corrente, scrittura anticipata libera CoAn n. 39012/2023;

Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO 
Il Dirigente A.S.I.T. 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Tommaso Piazza

VISTO 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto
Dott. Stefano Claut

3
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2023-07-04T16:32:55+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




